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Dziewiątoklasiści – poten-
cjalny narybek Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświato-
wego. To w tym wieku moż-
na wstąpić do PZKO. Wśród 
młodego pokolenia często 
pokutuje jednak przekona-
nie, że związek to – w tele-
graficznym skrócie – tylko 
chóry, kluby kobiet, festyny 
i chodzenie na nudne zebra-
nia. O tym, że jest inaczej, 
i że deklaracja członkowska 
to nie cyrograf, przekonywali 
uczniów ostatnich klas szkół 
podstawowych pracownicy 
Zarządu Głównego. – PZKO 
zawsze kojarzyło mi się ze 
spotkaniami starszych osób, 
ale widzę, że jednak jest tam 
też coś dla nas, młodych. 
Na pewno się zapiszę – mó-
wiła po jednym z takich spo-
tkań z działaczami Kasia 
Szpyrc, uczennica polskiej 
szkoły w Gnojniku.
Średnia wieku to największa bo-
lączka wielu pezetkaowskich kół. 
Co z tym zrobić? – Na walnych ze-
braniach w poszczególnych kołach 
członkowie zwracali nam uwagę 
na to, że mało absolwentów szkół 
podstawowych wstępuje do PZKO. 
Dlatego w tym roku po raz pierw-
szy postanowiliśmy zrobić tego ty-
pu prezentację dla szkół – i celowo 
powierzyliśmy to zadanie ludziom 
młodym, którym bliżej do młodzie-
ży – wyjaśnił Zygmunt Stopa, pre-
zes Związku. 

Kumple pójdą? Ja też
W ubiegłym roku do PZKO zgłosi-
ło się 95 dziewiątoklasistów. Jak bę-
dzie teraz? – Prezentacja była fajna. 
Myślę, że zapiszę się do PZKO – de-
klarowała po spotkaniu w trzyniec-
kiej szkole na Tarasie Aneta Kulig. 
– Nie jestem jeszcze zdecydowany, 
czy się zapiszę, ale prezentacja mi 
się podobała – mówił Jan Kasztura. 
– Nasza klasa 9. liczy 21 uczniów. To 
fajna grupa, lubią uprawiać sport, 
angażować się w pracę pozaszkol-
ną, brać udział w konkursach i olim-
piadach, więc myślę, że wielu spo-
śród tych uczniów będzie również 
zaangażowanych w pracy pezetka-
owskiej –  podzieliła się swoimi spo-
strzeżeniami wychowawczyni kla-
sy, Anna Jeż. – Jeszcze się nie zde-
cydowałem, jeśli kumple pójdą, to 
ja też. Wybieram się do szkoły prze-
mysłowej w Karwinie, idzie tam też 
kolega z klasy, więc moglibyśmy ra-
zem wstąpić do koła PZKO – mówił 
Marek Konderla z gnojnickiej pod-
stawówki. Polska szkoła w Gnojni-
ku należy do tych, z których co ro-
ku zapisuje się do PZKO dosyć du-
żo dziewiątoklasistów. 

– Nie robimy tego na siłę, ucznio-
wie nie muszą obowiązkowo wstę-
pować do PZKO, ale ważne jest, że-
by znaleźli coś dla siebie. Ja sam 
należę do koła PZKO w Trzanowi-

cach, staram się uczniów zachęcać 
na własnym przykładzie, mówiąc 
o swojej aktywności – wyjaśnił dy-
rektor szkoły, Tadeusz Grycz. Spo-
śród 13 uczniów na razie deklaracje 
członkowskie złożyło ośmiu, reszta 
jeszcze się zastanawia. Do szkoły w 
Gnojniku dojeżdżają polskie dzieci 
także z Trzanowic, Trzycieża, Śmi-
łowic czy Ligotki Kameralnej. – Po 
objęciu funkcji dyrektora zaprosi-
łem wszystkich prezesów i działaczy 

okolicznych kół do naszej szkoły i 
przedstawiłem im wizję współpracy. 
Stale zapraszamy pezetkaowców na 
nasze imprezy, a oni zapraszają nas. 
– opowiadał dyrektor. – Jeśli nie bę-
dą działać okoliczne koła PZKO, za-
grożone będzie też istnienie naszej 
szkoły – podsumował krótko.

Byli wszędzie
Wizyta w gnojnickiej podstawówce 
zakończyła serię wyjazdów do pol-
skich szkół. Z prezentacją na temat 
PZKO, a zwłaszcza na temat tego, co 

związek oferuje młodzieży, przed-
stawiciele Zarządu dotarli niemal 
do każdej polskiej szkoły. Niektóre 
placówki takie spotkania zorgani-
zowały na własną rękę, zapraszając 
do szkoły kogoś z miejscowego koła. 
Co PZKO proponuje młodym?

– Organizujemy wiele imprez wła-
śnie dla młodych osób – powiedzia-
ła Elżbieta Jedzok, animator kultury 
PZKO, wymieniając na przykład Pik-
nik Młodzieżowy w konsulacie, serię 
wykładów „Młode Zaolzie”, konkurs 
superpiękności, Rajd Młodych, Dziu-
plański Ludowe Grani, a także dzia-
łalność różnych zespołów i sekcji. 
Większość tych inicjatyw to kwestia 
ostatniego roku lub kilku lat, kiedy 
PZKO zauważyło, że musi zawalczyć 
o następne pokolenie. – Powinniśmy 
dawać więcej możliwości młodym lu-
dziom, nie zmuszać ich do angażowa-
nia się tylko w to, co było zawsze, ale 
zaproponować coś nowego. Chcemy, 
żeby sami znaleźli sobie drogę, a my 
pomożemy im w realizacji tych pla-
nów. Myślę, że w Zarządzie Głównym 
zmienia się podejście do tego już cho-
ciażby z tego powodu, że pracują tam 
młodzi ludzie. My chyba trochę lepiej 
rozumiemy się z młodzieżą. 

Czy udało się przekonać dzie-
wiątoklasistów? – Z tym było róż-
nie. Zdarzały się takie szkoły, jak na 
przykład w Gnojniku, gdzie dzieci 
naprawdę wiedziały, o czym mówi-
my, było widać, że rozmawiano z ni-
mi wcześniej o PZKO w szkole lub w 
rodzinie. Ale były też szkoły, w któ-
rych sytuacja jest raczej zła –  tam 
dzieci nie wiedziały zupełnie nic o 
PZKO i nawet nie były zainteresowa-
ne, nie chciały nawet pytać. Myślę, że 
wystarczy z nimi mówić, pokazywać, 
że PZKO to nie tylko spotkania chó-
rów, klubów seniora czy występy ze-
społów folklorystycznych, ale że ma-

my wiele do zaoferowania młodym 
ludziom – oceniła Elżbieta Jedzok. 
– Jeżeli macie jakieś fajne pomysły, 
a brakuje wam kontaktów czy możli-
wości, środków, możecie się zwrócić 
do nas – pomożemy – zapewniała 
uczniów gnojnickiej szkoły.

ELŻBIETA PRZYCZKO, dc
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Miasto w kwiatach
Po 20 latach powróciła do naj-
młodszego miasta Republiki Cze-
skiej impreza kojarzona raczej z 
czasami sprzed rewolucji aksamit-
nej – „Hawierzów w kwiatach”. 
Przez miasto przeszedł barwny 
korowód. Władze miasta przygo-
towały też dla mieszkańców bo-
gaty program. Na Rynku Republi-
ki zaśpiewali m.in. Michal David 
i Daniel Nekonečný. Polskim ak-

centem był występ zespołu „Błę-
dowianie”. Nie zabrakło też kon-
kursu na najpiękniejszą rzeźbę 
wykonaną z kwiatów. Zwyciężyła 
rzeźba przedstawiającego popu-
larnego Krecika. (kor)

Drogowcy 
mają sklerozę
Mile zaskoczeni byli kierowcy, 
którzy wczoraj rano jechali przez 
Karwinę-Nowe Miasto. Bez pro-
blemy przejechali przez skrzy-
żowanie ulic Górniczej, Dworco-
wej, Bogumińskiej i Svatopluka 
Čecha, które miało być ze wzglę-
du na prace remontowe częścio-
wo zamknięte dla ruchu. Plano-
wane ograniczenia przesuną się 
w czasie z powodu... sklerozy. – 
Pracownicy budowlani zapomnie-
li zgłosić w magistracie pisemny 
wniosek o zamknięcie skrzyżowa-
nia, więc w praktyce nie możemy 
na razie tego zrobić, choć było to 
już uzgodnione – wyjaśniła rzecz-
niczka miasta, Šárka Swiderová. 
Skrzyżowanie zostanie zamknię-
te końcem tygodnia.  (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 
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reklama 

środawtorek

dzień: 18 do 20°C
noc: 11 do 9°C
wiatr: 5 m/s

dzień: 20 do 22°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 3-5 m/s

Walczą o młodych

GL
–4

11
GL

-4
07

W gnojnickiej polskiej podstawówce kończących szkołę uczniów do wstąpienia do PZKO zachęcała Elżbieta Jedzok 
– animator kultury Związku.

Elżbieta Jedzok



region
WTOREK 23 CZERWCA 2009

2
GŁOSŁOSLudu

Są trzy kolejne przypadki za-
chorowania na wirus 
A/H1N1 w Polsce. Trójka 
chorych trafiła do szpitala 
w Cieszynie. Jak ustaliła Ga-
zetacodzienna.pl, matka 
z synem przylecieli chorzy ze 
Stanów Zjednoczonych w 
odwiedziny do rodziny w Ci-
sownicy i tu zarazili 14-mie-
sięczne dziecko. W szpitalu 
przebywają też dwie oso-
by, które miały kontakt z no-
sicielami wirusa. To rodzice 
14-miesięcznej dziewczynki.
Obecność wirusa tzw. świńskiej 
grypy stwierdzono w piątek u 33-
-letniej kobiety i jej 3-letniego syn-
ka, którzy 14 czerwca przylecieli z 
Bostonu do rodziny w Cisownicy. 
Najpierw zachorowało dziecko, 
potem objawy grypy stwierdzo-
no u jego matki. Od nich zaś, już 
w Cisownicy, zaraziło się 14-mie-
sięczne dziecko. To pierwszy przy-
padek zarażenia wirusem A/H1N1 
już w Polsce.

– Pobraliśmy też wymaz od 
czwartej osoby, która zamieszkiwa-
ła w tym samym domu, co chorzy, 
i miała objawy wirusa, ale wynik u 
niej jest ujemny. Na razie przeby-
wa jednak w szpitalu — mówi Ga-
zeciecodziennej.pl Teresa Wałga, 
dyrektorka Terenowej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Cieszy-

nie. Jak się dowiedzieliśmy, hospi-
talizowaną jest matka 14-miesięcz-
nej dziewczynki, która zaraziła się 
już wcześniej.

W poniedziałek sanepid pobrał 
pięć kolejnych wymazów. Jedną 
osobę hospitalizowano, bo miała 
objawy choroby. To z kolei ojciec 
14-miesięcznej dziewczynki. – W 
tej chwili w szpitalu przebywa już 
pięć osób. Wymazy zostały wysła-
ne do analizy do Warszawy. Wyni-

ki znane będą we wtorek – mówi 
Teresa Wałga.

Chorzy na tzw. świńską grypę, 
w sumie dwie rodziny (matka z 
dzieckiem i rodzice z dzieckiem), 
przebywają na oddziale zakaźnym 
szpitala sióstr elżbietanek w Cie-
szynie. – Pacjenci są w stanie ogól-
nym dobrym,  nie budzącym nie-
pokoju – mówi nam Bronisława 
Szlauer, ordynator oddziału.

– W województwie morawsko-

-śląskim jak na razie nie ma zagro-
żenia wirusem A/H1N1 – powie-
dział „Głosowi” Josef Matuška ze 
stacji sanitarno-epidemiologicznej 
w Ostrawie, wyraźnie zaskoczony 
informacją o trzech chorych prze-
bywających w szpitalu w Cieszy-
nie. – Skąd macie pewność, że oso-
by te zaraziły się właśnie tym wiru-
sem? – zapytał „Głos”. – Monitoru-
jemy całą sytuację w regionie i jak 
na razie nie wprowadzamy trybu 
awaryjnego – dodał. W Czechach 
potwierdzono do tej pory pięć za-
chorowań na świńską grypę. Jo-
sef Matuška apeluje jednak, by 
zachować spokój, bo grypa miała 
zawsze bardzo łagodny przebieg. 
Uspokaja też szefowa cieszyńskie-
go sanepidu. Przekonuje, że wirus 
A/H1N1 okazał się w Polsce mało 
zjadliwy i większego zagrożenia 
nie ma. – Wszystkie osoby, które 
zostały zakażone, wróciły do zdro-
wia po kilku dniach – zapewnia 
Teresa Wałga.

Wirus A/H1N1 to nowy szczep 
– mieszanka świńskich, ludzkich 
i ptasich wirusów grypy. Objawy 
tzw. świńskiej grypy są podobne 
do tych towarzyszących grypie se-
zonowej. U chorych występuje go-
rączka, osłabienie, brak apetytu, 
kaszel, a u niektórych osób także 
katar, ból gardła, nudności, wy-
mioty i biegunka.

Do tej pory wirusa A/H1N1 
stwierdzono w Polsce u 13 osób.

(jb, Gazetacodzienna.pl)

Policyjne medale
KARWINA (kor) – Trzech polity-
ków samorządowych odznaczono 
w ramach Dnia Policji. Medala-
mi za współpracę z Policją RC na 
rzecz zapewnienia porządku pu-
blicznego i bezpieczeństwa miesz-
kańców swoich gmin odznaczeni 
zostali m.in. prezydent Karwiny – 
Tomáš Hanzel, wójt Stonawy – An-
drzej Feber oraz burmistrz Jabłon-
kowa – Petr Sagitarius. – To cen-
ne odznaczenie. Przyznał je prezy-
dent Policji RC, gen. bryg. Oldřich 
Martinů – powiedział naszej redak-
cji burmistrz Sagitarius. – Uważam 
jednak, że ten medal powinien do-
stać cały jabłonkowski samorząd.

Także latem
BUKOWIEC (kor) – Ośrodek „Kem-
paland” kojarzony jest głównie z se-
zonem zimowym. Bukowieckie nar-
tostrady polubili narciarze zarówno 
z Zaolzia, jak i z polskiej strony Be-
skidów. Teraz będzie można wpaść 
do „Kempalandu” także latem. Jak 
poinformował nas wójt Petr Jalo-
wiczor, właściciele ośrodka przy-
gotowali dla klientów sporo atrak-
cji. Przez całe wakacje będzie tam 
można poszaleć na trampolinach 
bungee lub pozjeżdżać na oponie 
w tzw. summertubingu. – Oficjalne 
otwarcie nowych atrakcji odbędzie 
się 27 czerwca w ramach imprezy, 
którą nazwaliśmy „Piyrsi letni se-
szup dołu” – dodał Jalowiczor.

Pěgřimek opowiadał
CZESKI CIESZYN (ep) – Dokład-
nie w miesiąc po śmierci Wiesława 
Chrząszcza w Himalajach z wykła-
dem do Klubu Propozycji działają-
cym przy Miejscowym Kole Polskie-
go Związku Kulturalno-Oświatowe-
go Czeski Cieszyn-Centrum zawitał 
jego współtowarzysz, Milan Pěgři-
mek. Na czwartkowym spotkaniu 
pod nazwą „Góry nasze góry” opo-
wiadał o przebiegu ekspedycji i 
śmierci Chrząszcza. – Było to bar-
dzo piękne spotkanie, Milan Pěgři-
mek opowiadał o wyprawie swoich 
snów, która skończyła się tragicz-
nie – powiedział szef Klubu, Wła-
dysław Kristen. – Było to pierwsze 
z cyklu spotkań z Pěgřimkiem, na-
stępne, z pokazem zdjęć, odbędzie 
się w bibliotece przy ul. Havlíčka. 

Rekolekcje w więzieniu
CIESZYN (gc) – Około 20 osa-
dzonych wzięło udział w rekolek-
cjach, które odbyły się w Zakła-
dzie Karnym w Cieszynie. Reko-
lekcje zorganizowali franciszkanie 
z cieszyńskiego klasztoru przy po-
mocy władz więziennej placówki. 
O. Innocenty Kiełbasiewicz OFM, 
kapelan katolicki w Zakładzie 
Karnym w Cieszynie, przyznał, że 
rekolekcje dla osadzonych odbyły 
się po raz pierwszy od dłuższego 
czasu. Kilkudniowe rozważania 
poprowadził o. Anioł Zieliński, do 
niedawna duszpasterz w Smoleń-
sku w Rosji, a od prawie roku pro-
boszcz parafii pw. Stygmatów św. 
Franciszka z Asyżu w Koszarawie-
-Bystrej na Żywiecczyźnie.

Na dworcu weselej
BYSTRZYCA (kor) – Uczniowie 
czeskiej szkoły ozdobili rysunkami 
przejście pod torami na bystrzyc-
kim dworcu kolejowym. – Chociaż 
tunel prowadzący na perony czyn-
ny jest dopiero od roku, wandale 
zdążyli go już „przyozdobić” różny-
mi napisami i śladami butów. Teraz 
dzieci pomogły nam upiększyć jego 
ściany. Mam nadzieję, że nowe ob-
razki przynajmniej przez jakiś czas 
wytrzymają. Przecież dworzec to 
miejsce, które przyjezdni w Bystrzy-
cy widzą jako pierwsze – powiedział 
wójt Bystrzycy, Ladislav Olšar.

KRÓTKO Świńska grypa tuż za Olzą!

W strugach deszczu zainauguro-
wano w sobotę drugą edycję „Arty-
stycznego Lata u Kossaków” w Gór-
kach Wielkich. Przy muzeum Zofii 
Kossak-Szczuckiej (później Szat-
kowskiej) w malowniczej miejsco-
wości na Śląsku Cieszyńskim po-
wstaje panorama, na której uwiecz-
niany jest upadek Konstantynopola 
z 1453 roku. Oczywiście na mo-
tywach „Puszkarza Orbano” Zofii 
Kossak. – Pierwsza edycja „Lata” 
cieszyła się tak dużym zaintereso-
waniem, że postanowiliśmy zorga-
nizować kolejną. Poszerzyliśmy i 
zróżnicowaliśmy program. Znalazły 
się w nim propozycje także dla mło-
dych, koncerty są bardziej zróżnico-
wane – mówi Anna Fenby-Taylor, 
wnuczka cenionej pisarki.

Zofia Kossak po raz pierwszy za-
mieszkała w Górkach Wielkich w 
1921 roku, po śmieci pierwszego 
męża. Mieszkała tam do II wojny 
światowej. Na Śląsku Cieszyńskim 

ponownie osiadła w 1957 roku. Je-
denaście lat później zmarła. W ostat-
nich latach o jej obecności przypo-
minało muzeum. – Muzea większo-
ści ludzi kojarzą się zakurzonymi 
eksponatami, zapachem starości. 
Chcieliśmy ożywić to miejsce. Ma-
rzymy, aby żyło swoim życiem, tak 
jakby Zofia i Zygmunt Szatkowscy 
opuścili go wczoraj – dodała Anna 
Fenby-Taylor.

Do połowy września w Górkach 
Wielkich będą się odbywać koncer-
ty, plenery malarskie i rzeźbiarskie, 
dzieci mają zamalowywać wielki 
labirynt. Przez całe wakacje można 
wrzucać losy do specjalnego pojem-
nika. Główną nagrodą jest rzeźba. 
Losy można otrzymać za darmo. Na 
przestronnej łące, tuż obok malowa-
nej panoramy, stoi ogromny koń.

– To nie przypadek. Te zwierzęta 
były obecne w malarstwie Kossaków 
– mówiła w sobotę Anna Bugnon-
-Rosset, córka pisarki. (wot)

Kossakowie 
zapraszają

Chorymi opiekuje się ordynator oddziału zakaźnego cieszyńskiego szpitala, 
Bronisława Szlauer. 
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Czeski Cieszyn i Cieszyn postanowiły zdobyć 
unijne pieniądze na opracowanie studium ko-
munikacyjnego, które wskaże, jak rozwiązać 
problem ruchu w okolicach mostów granicz-
nych. Oba miasta już od dawna zastanawiają 
się, czy na mostach Przyjaźni i Wolności można 
wprowadzić ruch dwustronny samochodów.

Po wejściu do strefy Schengen z granicz-
nych mostów zniknęły szlabany, budki pogra-
niczników i funkcjonariusze sprawdzający do-
kumenty. Ale jedno pozostało bez zmian: or-
ganizacja ruchu dla samochodów, nakazująca 
jazdę w jednym kierunku (piesi nie mają takie-

go problemu). Do Cieszyna możemy wjechać 
tylko mostem Wolności, a do Czeskiego Cie-
szyna mostem Przyjaźni. Kierowcy narzekają, 
dlatego na ostatniej sesji radni Czeskiego Cie-
szyna ustalili, że wspólnie z Cieszynem miasto 
złoży projekt na sfinansowanie opracowania 
studium komunikacyjnego. – Pokaże ono, czy 
jest możliwa taka zmiana ruchu, by przejazd na 
mostach był dwukierunkowy. Celem jest zmniej-
szenie ruchu w centrum, które jest przeciążo-
ne, zwłaszcza w dni targowe, oraz uproszczenie 
przejazdu na polską stronę i z powrotem – po-
wiedział burmistrz Vít Slováček. – Studium ma 

też określić, w których miejscach można będzie 
postawić parkingi wielopoziomowe – jeden w 
Czeskim Cieszynie i jeden w Cieszynie – dodał 
wiceburmistrz Stanisław Folwarczny. Ewentu-
alne wprowadzenie ruchu dwustronnego na 
mostach i przylegających do nich ulicach ozna-
czałoby bowiem likwidację miejsc parkingo-
wych w centrum.

Władze miast chcą zdobyć pieniądze na 
opracowanie pierwszej wspólnej analizy komu-
nikacyjnej w ramach Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej Republika Cze-
ska-Polska 2007-2013. (ep, r) 

Sprawdzą, czy można w dwie strony

Wirus na łączach?
W Polsce odnotowano już 13 przypadków zachoro-
wań na wirusa A/H1N1 zwanego potocznie świńską 
grypą. Trzy ostatnie przypadki zanotowano na Śląsku 
Cieszyńskim. Chorobę przywieźli ze Stanów kobieta i 
jej syn, którzy przylecieli w odwiedziny do rodziny w 
Cisownicy. Zarazili tu 14-miesięczne dziecko. Być mo-
że jeszcze kogoś. Epidemiolodzy badają bliskich, zna-
jomych i sąsiadów... Na razie kolejnych nosicieli wiru-
sa nie znaleziono i najprawdopodobniej na tych trzech 
przypadkach się skończy.

Epidemiolodzy uspokajają, że świńska grypa straszna nie jest. W Pol-
sce nikt od niej nie zmarł. Często groźniejsze bywają powikłania po zwy-
kłej grypie, panikować więc nie należy. Zgadzam się, ale informować 
należy, a z tym bywa różnie.

Wiele w ostatnich latach mówi się o współpracy polskich i czeskich 
służb. Współpracują policjanci, pogranicznicy, strażacy, epidemiolo-
dzy też. Chyba jednak na papierze, albo wyłącznie na ćwiczeniach. Bo 
czym wytłumaczyć fakt, że polscy epidemiolodzy dotąd nie poinformo-
wali swoich czeskich kolegów, że w przygranicznym szpitalu leży trój-
ka chorych na wirusa A/H1N1? Zapomnieli? Liczyli, że czescy epide-
miolodzy poczytają sobie serwis Polskiej Agencji Prasowej albo obejrzą 
TVN24?

Wolałbym jednak, żeby na przyszłość nie zapominali o tym, do cze-
go się zobowiązali, bo choć świńską grypę pewnie jakoś przetrwamy, to 
gdy pojawi się realne zagrożenie, jeden telefon z Cieszyna do Ostrawy 
może być decydujący w dławieniu epidemii.

 

trzcionka@glosludu.cz
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Ponownie prowadzony przez Cezarego Drze-
wieckiego Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” 
z Trzyńca przygotowuje się w tym roku do 
dwóch ważnych występów: na Światowym 
Festiwalu Chórów Polonijnych w Koszalinie 
oraz na jubileuszu 55-lecia swego istnienia. 
Według zapowiedzi kierownictwa, mają one 
stanowić istotną cezurę w dotychczasowym 
rozwoju zespołu. Potwierdzeniem był nie-
dzielny koncert w kościele p.w. św. Józefa w 
klasztorze sióstr elżbietanek w Jabłonkowie.

Dobór repertuaru, przede wszystkim jed-
nak jego wykonanie oraz ogólna prezentacja 
sceniczna wskazują, że „Hutnik” przekształca 
się w wysoce świadomy swoich celów zespół 
artystyczny. 14 z najwyższą precyzją, powa-
gą i wnikliwością interpretacyjną zaśpiewa-

nych utworów odwoływało się co prawda do 
różnych epok, ale stylistycznie bazowało na 
tradycjach muzyki ludowej i sakralnej. I już 
pod tym względem mieliśmy więc do czynie-
nia z ważnym sygnałem o kierunku dokony-
wanych przemian. 

Prawdziwą rewelacją było jednak wykona-
nie. Szlachetne, mocne i czyste brzmienie we 
wszystkich rejestrach głosowych, i to zarów-
no w fortissimach, jak pianissimach, lekkość 
i precyzja, z jaką przechodzono z tematu w 
temat i tworzono nowe klimaty, nade wszyst-
ko zaś dbałość o oddanie ducha poszczegól-
nych utworów budziły najwyższe uznanie i 
szacunek. Na wyżyny interpretacyjne wspiął 
się zespół zwłaszcza podczas finalnej pre-
zentacji wszystkich siedmiu części unikalnej 

„Mszy góralskiej” T. Maklakiewicza. Jabłon-
kowska – i nie tylko – publiczność opuszcza-
ła klasztor z przekonaniem, że uczestniczyła 
w prawdziwym misterium sztuki.

Dodatkowym walorem koncertu był 
udział znakomitych solistów: związanej z 
Teatrem im. A. Dvořáka w Ostrawie sopra-

nistki Aliny Farnej-Podskalskiej oraz śpiewa-
jącego z mostecką „Przełęczą”, a dorywczo 
zasilającego wszystkie bez mała zaolziań-
skie chóry, tenora Władysława Czepca. Na 
fortepianie i organach akompaniowała Be-
ata Drzewiecka, konferansjerkę prowadziła 
Urszula Wałach.  (k)
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W niedzielę w Cieszynie i 
Czeskim Cieszynie zakoń-
czyło się trzydniowe Święto 
Trzech Braci. Zabawę popsu-
ła kapryśna pogoda.

Cieszyniacy od 19 lat hucznie 
świętują założenie swojego 
miasta. Jak mówi legenda, 

w 810 roku nad Olzą odnaleźli się 
trzej bracia, synowie legendarnego 
polskiego króla Leszka III: Ciesz-
ko, Leszko i Bolko. By to uczcić, 
założyli gród zwany Cieszynem. 
Jak nakazuje tradycja i tym razem 

trzej bracia wjechali na koniach 
na most Przyjaźni, rozpoczynając 
trzydniowe świętowanie. Miesz-
kańców prowadzili w dwóch ko-
rowodach burmistrzowie: Cieszy-
na Bogdan Ficek i Czeskiego Cie-
szyna Vít Slováček, którzy spotka-
li się na środku mostu i uściskali. 
Tym razem nie czekała na nich tra-
dycyjna rolada truskawkowa, któ-
ra po raz pierwszy w historii świę-
ta została zastąpiona jabłkowym 
strudlem. Mimo że ciasto było roz-
dawane za darmo, sporo go zosta-
ło. Wszystko przez ulewny deszcz, 
który odstraszył mieszkańców od 
przyjścia na most. 60-metrowego 

strudla przygotował Hotel Steel z 
Trzyńca. – Mamy 2400 porcji. Zu-
żyliśmy 100 kg jabłek i 28 kg ciasta 
– mówił Antoni Gaszpar, szef hote-
lowej kuchni.

Uroczystość powitania miesz-
kańców po raz pierwszy odbyła się 
pod gołym niebem, bo wiata na mo-
ście została w tym roku zdemonto-
wana. Uczestnicy korowodu próbo-
wali kryć się pod parasolami, ale i 
tak deszcz ich zlał. – Pierwszy raz 
nam tego dachu brakuje – mówił 
burmistrz Slováček. – Przeżyjemy 
— pokiwał głową Ficek, po czym 
wzniósł toast szampanem.

(Gazetacodzienna.pl)

Trzej Bracia bez dachu nad głową

Święto tradycyjnie zainaugurowało spotkanie samorządowców z obu Cie-
szynów na moście Przyjaźni. 
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XXII Międzynarodowe Biennale Ekslibrisu 
Współczesnego – Malbork 2009 – jedna z naj-
większych i najbardziej znaczących tego typu 
imprez na świecie – przeszło do historii. Te-
goroczna edycja trochę się jednak różniła od 
poprzednich, gdyż po raz pierwszy postawio-
no przed artystami zadanie upamiętnienia w 
miniaturowych grafikach ważnej dla organi-
zatora – Muzeum Zamkowego w Malborku – 
rocznicy 700-lecia ogłoszenia przez wielkiego 
mistrza Zakonu Krzyżackiego, Siegfrieda von 
Feuchtwangena, Malborka stolicą państwa 
krzyżackiego. Odtąd stała się ona ważnym 
ośrodkiem na europejskiej mapie polityki, kul-
tury i wiary. Bitwa pod Grunwaldem w 101 lat 
później wyznaczyła jednak „początek końca” 
zakonnego imperium i powolną dewaluację 

znaczenia tej stolicy. Jeszcze przed ogłosze-
niem wyników jury konkursu, jak też i w trak-
cie wernisażu i spotkań kolekcjonerskich dys-
kutowano o słuszności określenia tematyki no-
wopowstałych prac. Niosło to bowiem niebez-
pieczeństwo odstąpienia niektórych artystów 
od udziału w konkursie ze względu na różnice 
kulturowe oraz nieznajomość lokalnej historii 
przez uczestników pochodzących np. z Ame-
ryki Łacińskiej czy Dalekiego Wschodu. Or-
ganizator prponował tę tematykę ekslibrisów, 
sprawdzając jak mocne są więzi pomiędzy za-
mawiającym i wykonawcą ekslibrisu. Tego-
roczna edycja pozwoliła też na wysondowanie 
w jakim stopniu współczesny ekslibris stał się 
elitarnym fenomenem, który przemienił się ze 
ściśle definiowanej gałęzi grafiki użytkowej w 

kolejną formę grafiki warsztatowej, połączoną 
z liternictwem. Ekslibris stał się bowiem ostat-
nio przede wszystkim przedmiotem kolekcjo-
nerskim, a nie, jak dawniej, częścią składową 
poszczególnych księgozbiorów.

W ciągu trzech dni w Malborku odbył się 
też IX Międzynarodowy Zjazd Kolekcjonerów 
i Artystów, na którym nie tylko wymieniano 
ekslibrisy, ale też dyskutowano i nawiązywa-
no nowe znajomości i przyjaźnie. Uczestnicy 
mieli do dyspozycji wielką salę przedzamcza 
– Karwan, mogli swobodnie zwiedzać cały 
zamek czy też uczestniczyć w VII Międzyna-
rodowym Festiwalu Kultury Dawnej. W sobo-
tę odbyła się ceremonia ogłoszenia w pałacu 
wielkich mistrzów werdyktu jury, a następnie 
w sali siedmiu kolumn – uroczyste otwarcie 

wystawy pokonkursowej i wystawy towarzy-
szącej „Krzysztof Skórczewski, miedzioryt”.  
Ceremonia przekazywania nagród miała też 
miły akcent dla reprezentantów sporej grupy 
Zaolziaków uczestniczących w Zjeździe Ko-
lekcjonerów, gdyż nagrodę Towarzystwa Bi-
bliofilów Polskich w Warszawie otrzymał Zbi-
gniew Kubeczka z Orłowej. 

Ważnym punktem było też uhonorowanie 
„Złotym rylcem” Wojciecha Jakubowskiego 
– założyciela Międzynarodowego Biennale 
Ekslibrisu Współczesnego w Malborku z oka-
zji jego jubileuszu 80-lecia urodzin. Medalem 
uhonorowano też czołowego kolekcjonera 
esklibrisu, Klausa Rödla z Danii, który ponad 
czterdzieści lat wiernie i aktywnie towarzy-
szy tej imprezie.  (o)

JABŁONKOWSKI KONCERT »HUTNIKA«

Misterium sztuki

Artyści w krzyżackiej twierdzy

Sobotnie spotkanie z dwiema pi-
sarkami – Polką Beatą Ostrowicką 
i Czeszką Petrą Braunovą – w Café 
Muzeum w Cieszynie było uwień-
czeniem II Międzynarodowego Fe-
stiwalu Czytania nad Olzą. Obie pi-
sarki objęły patronat honorowy nad  
konkursem literackim „Zostań pisa-
rzem”, który w ramach odbywają-
cego się w dniach 4-20 czerwca fe-
stiwalu ogłosiły biblioteki miejskie 
z Cieszyna i Czeskiego Cieszyna.

Przypomnijmy, że Festiwal Czy-
tania jest adresowany do najmłod-
szych mieszkańców powiatu cie-
szyńskiego i Zaolzia. Cała inicjaty-
wa ma na celu zbliżenie młodego 
czytelnika do książki oraz umożli-
wienie mu kontaktu nie tylko ze sło-
wem pisanym, ale także z autorami 
książek, ilustratorami oraz aktora-

mi interpretującymi literaturę dla 
dzieci. Podczas Festiwalu dzieci i 
młodzież mają możliwość obejrzeć 
wystawy, wziąć w różnych warszta-
tach i konkursach.

W konkursie literackim młodzi 
pisarze z polskiej strony Olzy mu-
sieli się wykazać „kosmiczną fanta-
zją”. Autorzy z Zaolzia pisali list do 
„dyrektora kuli ziemskiej”. Do bi-
blioteki w Cieszynie nadesłano 59 
prac, do czeskocieszyńskiej – 53. 
Młodzi Polacy z Zaolzia wystarto-
wali w obu konkursach. W tym po 
polskiej stronie, w kategorii pierw-
szej (klasy 4.-6.) 3. miejsce zajął To-
masz Szpandrzyk, wyróżniono zaś 
Janę Bąkowską. W czeskim kon-
kursie w kategorii pierwszej (4.-5. 
klasy) 2. nagrodę przyznano Aga-
cie Chromcowej, a 3. Agnieszce Ko-

złowskiej. W kategorii drugiej (6.-7. 
klasy) na pierwszym miejscu upla-
sował się Jakub Kajfosz, a na dru-
gim Darek Szarowski. Jedną ze spe-
cjalnych nagród jury wyróżniło też 
Joannę Gaurę (wszyscy z PSP przy 
ul. Havlíčka).

Dodajmy, że w konkursie po cze-
skiej stronie dzieci musiały napisać 
swoją pracę w języku czeskim. Mło-
dzi Polacy radzili sobie bardzo do-
brze. Czeska pisarka Petra Brauno-
vá oceniła wysoko ich znajomość 
języka czeskiego w piśmie, ale tak-
że w mowie. Bo przecież musieli 
przeczytać publicznie swoje zwy-
cięskie prace.

Jedna z nagrodzonych autorek, 
13-letnia Joanna Gaura, przyzna-
ła się, że pisze już od dwóch lat, a 
namówiła ją do tego nauczycielka 

Ilona Fryda. – Brałam udział i zdo-
bywałam nagrody w różnych kon-
kursach, na przykład w konkursie 
o bibliotece przyszłości. Teraz w li-
ście do „dyrektora kuli ziemskiej” 
pisałam o najważniejszych proble-

mach dzisiejszego świata – o gło-
dujących dzieciach, o gangach mło-
dzieżowych, o alkoholizmie i narko-
manii... – powiedziała nam Joasia. 
Zwierzyła się też, że w przyszłości 
chciałaby zostać pisarką. 

 

(kor)

Jak pisarz z pisarzem...
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Podczas koncertu w Jabłonkowie trzyniecki „Hutnik” udowodnił, że należy do ścisłej czołówki 
zaolziańskich chórów. 

Pisarki Beata Ostrowicka (z lewej) i Petra Braunová (z prawej) ze zwyciężczy-
niami czeskiej części konkursu literackiego w kategorii pierwszej (od lewej): 
Agnieszką Kozłowską, Agatą Chromcową i Lucią Kaňokovą.
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Gmina Bystrzyca urządzi-
ła Międzynarodowy Świę-
tojański Festiwal Folklory-

styczny już po raz drugi. W tym ro-
ku jej partnerem był Goleszowski 
Ośrodek Kultury, a impreza odby-
wała się w ramach transgraniczne-
go projektu „Drogi do źródeł”. Przed 
rokiem tematem imprezy związanej 
z dniem św. Jana była miłość, tym 

razem autorzy programu skupili się 
na ludowej magii, czarach. – Przy-
padający na 24 czerwca dzień św. 
Jana to dzień przesilenia letniego, 
czyli czas graniczny, zawierający 
w sobie wiele elementów z dwóch 
światów: naszego – ludzi żyjących, 
i „tamtego” – świata tych, którzy już 
odeszli. A więc jest to dzień i noc, 
z którymi związane są najróżniej-
sze wierzenia, magia i wiara, na 
przykład w złe moce – mówił zna-
ny etnograf, prof. Daniel Kadłubiec. 
– Powszechne było na przykład prze-
konanie, że przed wschodem słońca 
na św. Jana chodzą czarownice, cią-
gną za sobą „dzichte”, mówiąc przy 
tym: „Zbiyróm pożytek, ale ni wszy-
stek”. Odbierają krowom mleko, wy-
korzystując do tego mandragorę. 
Przeciw złym mocom, by nie szko-
dziły, by nie miały dostępu do do-

mów i chlewów, wtykano koło drzwi 
do chlewu przede wszystkim gałązki 
leszczyny, a nad drzwiami umiesz-
czano tzw. Świynty Jón, który robiły 
dziewczyny 23 czerwca. Była to de-
seczka, do której mocowano zioła, 
także różyczki z bibuły. To wszystko 
miało moc ochronną. Gazdowie ga-
łązki leszczyny wtykali do każdego 
rogu pola uprawnego, by je uchro-

nić przed gradem, jakimkolwiek ka-
taklizmem. Dziewczyny wróżyły też 
swoją przyszłość matrymonialną. 
Oprócz puszczania wianków jest też 
inny zwyczaj – dziewczyna z wian-
kiem w ręku stoi tyłem odwrócona 
do drzewa i rzuca wianek przez gło-
wę. Jeżeli się uczepi za pierwszym 
razem, dziewczyna wyjdzie do roku 
za mąż. Jeżeli za drugim za dwa, je-
żeli za trzecim razem...

Wiele tych magicznych obrzę-
dów można było obejrzeć w sobotę 
na scenie. Opowiadali o nich star-
ka Bronisława Wojnar i jej wnuk Ja-
nusz Wałach, prowadzący program. 
A tancerze z zespołu regionalnego 
„Bystrzyca”, gospodarze programu, 
przygotowali kilka scenek ze świę-
tojańską tematyką, którymi prze-
platali występy zespołów. Oprócz 
prof. Kadłubca, który udostępnił 

kierowniczce „Bystrzycy”, Ewie 
Nemec, wiele materiałów, pomaga-
ła też „Bystrzycy” inna znawczyni 
folkloru, Anna Wacławikowa. – Ze-
brałam trochę materiałów dotyczą-
cych Nocy Świętojańskiej, wspólnie 
z zespołem Sibica zrealizowaliśmy 
kiedyś nawet dwa widowiska: „Noc 
Świętojańska” i „Święty Jón”. Zwy-
czaje opisałam też w swojej książ-
ce „Starczyn dukat”. Bo trzeba to 
wszystko przekazywać młodzieży – 
powiedziała Anna Wacławikowa.

Zespołów przyjechało sporo. Fe-
stiwal trwał aż trzy dni. W piątek 
blisko tysiąc uczniów zaolziańskich 
szkół obejrzało występy zespołów 
dziecięcych i młodzieżowych, w 
niedzielę w obu bystrzyckich ko-
ściołach zaśpiewały zaolziańskie 
chóry. Najważniejsza była jednak 
sobota. W tym dniu organizatorzy 
spodziewali się też tysięcy, albo co 
najmniej setek miłośników folkloru. 
Plany pokrzyżowała pogoda. Cho-
ciaż dla widzów przygotowano spe-

cjalny duży namiot, bogaty program 
przyciągnął mniej ludzi, niż się spo-
dziewano. Oprócz gospodarzy – 
„Bystrzycy” i młodszej „Łączki” – 
zaprezentował się zespół z partner-
skiego Goleszowa, Zaolzie repre-

zentowali też „Suszanie”. Z Polski 
przyjechała jeszcze Ziemia Bydgo-
ska, z Ostrawy – grająca muzykę 
żydowską „Simcha”, z Węgier zaś 
zespół „Kőris”. Najgoręcej oklaski-
wano żywiołowe tańce w wykona-
niu wołoskiej „Jasenki” ze Wsecina 
oraz „Vranovčan” ze wschodniosło-
wackiego Wranowa nad Toplą. Był 
też obrzęd puszczania przez dziew-
czyny wianków w nurt Głuchów-
ki. – Ta impreza, nawet pomimo ka-
prysów pogody, przyciąga miłośni-
ków folkloru, którzy zawsze znajdą 
w Bystrzycy wspaniały klimat – po-
wiedział Jan Sztefek z Ustronia, któ-
ry przyjechał na festiwal już po raz 
drugi. – Folklor przyciąga. Ludzie w 
tym zagonionym świecie uświada-
miają sobie, że trzeba utrzymywać 
tradycje przodków. Człowiek szuka 
swoich korzeni...

Magnesem, który pomimo desz-
czu przyciągnął ludzi do Bystrzy-
cy, był koncert zespołu Golec uOr-
kiestra. – Chętnie przyjeżdżamy na 
Zaolzie, mamy tu wielu przyjaciół – 
zwierzył się „Głosowi Ludu” Łukasz 
Golec. – To dobrze, że bystrzyczanie 
utrzymują tradycje przodków, przy-
bliżają młodzieży folklor. W tradycji 
jest przecież największa siła. Jedna 
z organizatorek festiwalu, Ewa Ne-
mec – kierowniczka „Bystrzycy”, 
była mimo wszystko trochę zawie-
dziona. – Nie spodziewaliśmy się, że 
będzie aż tak okropna pogoda. Pro-
gram przygotowaliśmy chyba cie-
kawy, a obejrzało go niewiele osób. 
Może więc powtórzymy te scenki o 
ludowej magii w przyszłym roku, bo 
festiwal na pewno będziemy konty-
nuować. Miejmy nadzieję, że za rok 
pogoda nas nie zawiedzie – dodała 
Nemec.

JACEK SIKORA

Magia nad Głuchówką
– To dobrze, że bystrzyczanie utrzymują tradycje przodków, 
przybliżają młodzieży folklor. W tradycji jest przecież najwięk-
sza siła – powiedział nam w sobotę Łukasz Golec. To właśnie 
Golec uOrkiestra była gwoździem programu festiwalu świę-
tojańskiego, który odbył się w bystrzyckim Parku PZKO nad 
Głuchówką.

Zespół „Jasenka” ze Wsecina oklaskiwano za dynamiczne tańce zbójnickie.

GL
-3

63

reklama 

Świeżym owczym serem częstował uczestników festiwalu „łowczorz” Henryk 
Kukuczka z Istebnej-Stecówki.
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Gwoździem świętojańskiego programu był koncert zespołu „Golec uOrkiestra”.

W czyje ręce trafi ten wianek?
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Jazda konna staje się coraz bardziej popularną 
formą aktywnego wypoczynku. Nic dziwnego, że 
jak grzyby po deszczu, powstają mniejsze i większe 
ośrodki agroturystyczne i stadniny. Niektóre specjali-
zują się tylko w jeździectwie sportowym, inne są pla-
cówkami turystyczno-gastronomicznymi. Z myślą o 
wakacjach przejrzeliśmy ofertę najbardziej znanych 
ośrodków sportów konnych w naszym regionie. 

Stajnia „Moncheri” 
Gnojnik nr 45
tel. 603 842 668, www.staj-moncheri.webnode.cz
Piękny ośrodek agroturystyczny, idealny dla rodzin z dziećmi. 
Znajduje się w bardzo malowniczym miejscu, z którego rozta-
czają się przepiękne widoki na Beskidy.
Dojazd: Z centrum Gnojnika jedziemy przez tory kolejowe w 
kierunku Ligotki Kameralnej. W miejscu oznaczonym strzał-
ką z nazwą stajni skręcamy w prawo i jedziemy polną drogą. 
Przed potokiem ponownie skręcamy w prawo – z tego miejsca 
ośrodek jest już dobrze widoczny.
Oferta: lekcje jazdy konnej (350 koron/godz.), przejażdżki w 
siodle po okolicy, wożenie dzieci (40 koron/10 minut), klub 
jeździecki, obozy jeździeckie (są jeszcze wolne miejsca), pro-
gram dla wycieczek szkolnych i przedszkolnych (jazda konna, 
ognisko, konkursy), duży plac zabaw dla dzieci, restauracja 
ogrodowa z przekąskami. 
Godziny otwarcia: codziennie oprócz poniedziałku 14.00-22.00. 

Ranczo „Newport”
Domasłowice Dolne, ul. Volovecká 121
tel. 737 514 884, www.newportranch.cz
Dojazd: Jadąc główną drogą ze skrzyżowania w Trzanowi-
cach w kierunku Cierlicka, skręcamy w lewo do Domasło-
wic. Jedziemy prosto do skrzyżowania, koło którego stoi ma-
ła drewniana dzwonnica. Tam skręcamy w prawo i jedziemy 
drogą prowadzącą w dół. 
Oferta: lekcje jazdy konnej (260-300 koron/godz.), kursy 
weekendowe i obozy, klub jeździecki (dla osób od 12 lat), pen-
sjonat, kącik zabaw dla dzieci, duża altana z kominkiem, bar. 
Godziny otwarcia: na zamówienie, bar codziennie oprócz po-
niedziałku: 15.00-21.00, w soboty i niedziele od 13.00. 

Pensjonat „U koników”
Wędrynia nr 635
tel. 607 586 331, www.lyzbickivladislav.sweb.cz
Rodzinny pensjonat w stylowo odnowionej starej drewnianej 
chałupie, w spokojnym miejscu u podnóża Beskidów, na trasie 
Wędryńskiej Ścieżki Edukacyjnej. Właściciel Władysław Łyżbic-
ki osobiście opiekuje się gośćmi. Do dyspozycji są dwa konie. 
Dojazd: Z głównej drogi I/11 skręcamy w Bystrzycy w kierun-
ku Milikowa. Za gospodą „Na ranczu” skręcamy w prawo i 
– kawałek dalej – za mostkiem znów w prawo. 
Oferta: wczasy w pensjonacie z jazdą konną, wożenie dzieci 

na koniu, dla zaawansowanych przejażdżki po grzbietach gór, 
pstrągi z własnej hodowli. 
Godziny otwarcia: na zamówienie.

Klub Jeździecki „Jaworowy”
Trzyniec-Guty 
tel. 724 086 055
Na ranczu Marceli Škanderovej, rozciągającym się wśród 
pięknej krainy beskidzkiej, jest kilkanaście koni, głównie ku-
cyków średniego wzrostu. 
Dojazd: Z głównej drogi I/11 skręcamy w Oldrzychowicach w 
kierunku Gutów. Jedziemy aż do skrzyżowania za restauracją 
„Gutská bašta” (blisko cmentarza, na wzgórzu) i skręcamy w 
lewo. Mijamy końcowy przystanek autobusu i ponownie skrę-
camy w lewo. Jedziemy w dół polną drogą. 
Oferta: klub jeździecki (dla dzieci od 8 lat), po uzgodnieniu te-
lefonicznym przejażdżki w siodle po okolicy i wożenie dzieci, 
przejażdżki bryczką, zimą na saniach. 
Godziny otwarcia: na zamówienie.

Ranczo „Pohoda”
Olbrachcice, Kostelecká 27
tel. 607 562 141, www.rancpohoda.cz
Ranczo znajduje się w pobliżu centrum Olbrachcic, a zara-
zem w spokojnym miejscu wśród łąk. 
Dojazd: Na rondzie w centrum Olbrachcic skręcamy w kie-
runku Czeskiego Cieszyna, a zaraz potem na ostrym zakrę-
cie, nim droga zaczyna piąć się pod górę, w prawo na ulicę 
Kostelecką. 
Oferta: nauka jazdy konnej (230 koron/godz.), wożenie dzie-
ci (20 koron/10 minut), przejażdżki po okolicy (również z pro-
wadzeniem konia w ręku, dla osób, które nie umią jeździć), 
letnie obozy jeździeckie (są jeszcze wolne miejsca). 
Godziny otwarcia: na zamówienie.

Stajnia „Václav” – farma Paszówka 
Sucha Górna, ul. Zelená
tel. 603 242 491, www.pasuvka.sweb.cz
Ulubione miejsce spacerów i wycieczek rodzinnych miesz-
kańców Hawierzowa i okolicy. 
Dojazd: Jadąc główną drogą z Karwiny w kierunku Hawierzo-
wa, skręcamy w lewo naprzeciwko stacji paliw przed rondem 
w Suchej Średniej. Jedziemy prosto, po podjechaniu do wia-
duktu kolejowego, skręcamy w lewo i jedziemy koło stawu w 
prawo pod górkę. Zaraz obok stajni jest przystanek autobusu 
miejskiego nr 6 z Hawierzowa. 
Oferta: wożenie dzieci (50 koron/10 min.) – codziennie w 
godz. 14.00-18.00, w soboty i niedziele w godz. 9.00-18.00, na-
uka jazdy konnej (250-300 koron/godz.), klub jeździecki, ką-
cik dla dzieci, bar z altaną. 
Godziny otwarcia: codziennie 14.00-20.00. 

Stajnia „U Luka”
Kocobędz, ul. Zemědělská 14
tel. 723 393 983, www.stajuluka.sweb.cz
Stajnia znajduje się na terenie byłego szkolnego gospodar-
stwa rolnego. 
Dojazd: Z głównej drogi prowadzącej z Czeskiego Cieszy-
na do Karwiny skręcamy w lewo na ulicę Kocobędzką, ko-
ło cmentarza w prawo, jedziemy drogą prowadzącą łukiem i 
znów skręcamy w prawo. 
Oferta: wożenie dzieci na kucykach (50 koron/20 minut), na-
uka jazdy konnej (250 koron/godz.), klub jeździecki, prze-
jażdżki po okolicy w siodle i powozem, hipoterapia. 
Godziny otwarcia: na zamówienie. 

Dwór „Olšiny”
Karwina-Stare Miasto, Olšiny 17/59
tel. 777 336 338, www.dvurolsiny.cz
Ośrodek agroturystyczny znajduje się w odnowionym folwar-
ku z XVIII wieku. 
Dojazd: Jedziemy główną drogą z Karwiny w kierunku Bogu-
mina. Skręcamy w prawo naprzeciwko strefy przemysłowej i 
jedziemy koło stawów, trzymając się kierunkowskazów. 
Oferta: przejażdżki na koniach (300 koron/45 minut., 75 ko-
ron/15 minut) i kucykach (200 koron/45 minut, 50 koron/15 
minut), letnie obozy jeździeckie (są jeszcze wolne miejsca), 
przejażdżki karetą po historycznym centrum Karwiny, stylo-
wa restauracja z altaną, hotel. 
Godziny otwarcia: codziennie 11.00-22.00. 

Stadnina Koni „Ochaby”
Ochaby Wielkie 1, Skoczów
tel. 0048 601 476 765, www.stadnina-ochaby.com.pl
Stadnina w Ochabach jest znanym ośrodkiem hodowli koni 
angloarabskich w Polsce. Ośrodek sportów posiada 10 koni 
rekreacyjnych i 10 sportowych. 
Dojazd: Ośrodek leży nad rzeką Wisłą, koło drogi szybkiego 
ruchu Katowice – Wisła. 
Oferta: jazda – prowadzenie w ręku (10 zł./10 minut), nauka 
jazdy (40 zł./45 minut), zakwaterowanie w hotelu, wczasy w 
siodle, program dla wycieczek szkolnych – jazda konna, zwie-
dzanie stadniny, ognisko. 
Godziny otwarcia: na zamówienie.  (dc)

GŁOSŁOSLudu

Lato w siodle
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Końskie ścieżki 
Ścieżki rowerowe to dziś rzecz normalna. Są też specjalne 
szlaki do jazdy konnej. W naszym regionie najbardziej zna-
na jest sieć ścieżek konnych w mikroregionie Dorzecza Sto-
nawki. Liczy blisko 30 kilometrów ścieżek prowadzących 
z Ligotki Kameralnej przez Gnojnik do Toszonowic Gór-
nych – tam dzieli się na trasę do Toszonowic Dolnych lub 
Trzanowic. Szlak oznaczony jest drewnianymi tabliczkami. 
Wzdłuż trasy znajdują się cztery ośrodki sportów konnych 
– stajnia JLB w Ligotce Kameralnej, Hippo Klub w Toszo-
nowicach Górnych, stajnia Moncheri w Gnojniku i stajnia 
Desert Rose w Gnojniku. Mikroregion Dorzecza Stonawki 
wydał mapę, którą można zakupić w Centrum Informacji 
Turystycznej w Ligotce Kameralnej.  (dc)
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WTOREK 23 CZERWCA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Fifi - Żądełko 
8.40 Świnka Peppa 8.55 Jedynkowe 
przedszkole 9.25 Lippy and Messy 
(dla dzieci) 9.30 Legenda Nezha 9.55 
Na wysokiej fali 10.25 Don Matteo 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Plebania (s.) 12.50 Klan 
(s.) 13.15 Szkoła złamanych serc 
14.05 Podróżnik 14.20 ZUS dla cie-
bie 14.30 Ktokolwiek widział, ktokol-
wiek wie... 15.00 Wiadomości 15.14 
Przeprowadzki 16.10 Opole 2009 na 
bis 16.25 Faceci do wzięcia (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Ranczo (s.) 18.20 
Moda na sukces (s.) 18.45 Przebo-
jowa noc 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.00 Mistrzostwa 
Świata Rajd Brazylii 20.25 Vabank 
(film polski) 22.20 Herosi 0.05 Horo-
skop śmierci (film franc.) 1.45 Nota-
cje - Andrzej Strumiłło. 

� TVP 2 
7.20 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 7.50 Serce Jezusa Wielkiego Mi-
łosierdzia 8.20 Bodzio, mały heli-
kopter 8.40 Radiostacja 9.10 Barwy 
szczęścia (s.) 10.10 Rajskie klimaty 
10.40 Przygody Tarzana (s.) 11.10 
Nowe przygody Flippera (s.) 12.00 
Magnum 12.55 Lotko.tv 13.35 Z lo-
tu ptaka 14.30 Córki McLeoda (s.) 
15.20 M.A.S.H. (s.) 15.55 Dom - Za-
pomnij o mnie 17.20 Heineken Ope-
ner Festival 2009 17.30 Program lo-
kalny 17.55 M jak miłość (s.) 18.50 
Czterdziestolatek (s.) 20.05 Tancerze 
21.00 Jezioro marzeń (film niem.) 
22.45 Panorama 23.20 Kraina szczę-
ścia (film kopr.) 1.25 Czy zrezygno-
wać z latania? 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 C.U.D. zdrowia 8.45 Schlesien 
Journal 9.09 Korespondent TVP o 
poranku 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.18 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.45 Aktualności 16.50 Rela-
cje 17.00 Wokół nas 17.30 Aktualno-
ści 17.42 Mam świetną pracę 18.00 
Aktualności 18.40 Zbliżenia filmo-
we 19.10 Patefon Ujka Ericha 19.30 
Raport z Polski 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier - bliżej ciebie 21.45 

Aktualności 22.15 Plus minus 0.00 
Helmut Kohl - niemiecki gigant 0.50 
Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle 8.30 Łowcy skar-
bów 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 She-
ena (s.) 11.30 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 12.00 Rodzina za-
stępcza 13.05 I kto tu rządzi 14.10 
Miodowe lata (s.) 14.45 Zwariowa-
ny świat Malcolma (s.) 15.15 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Dom nie do pozna-
nia 17.45 Ostry dyżur (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 20.05 Granice wytrzymałości 
(film USA) 22.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 0.55 Dzień sądu 
ostatecznego (film USA) 2.40 Nagro-
da gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Moja rodzina (s.) 
9.30 Kawiarenka wcześniej urodzo-
nych 10.20 Telewizor (film TV) 11.25 
Malowana miłość 11.55 Czy je ze-
chcecie? 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Co robić, 
kiedy... 13.45 Powrót do Edenu (s.) 
14.35 Doktor Quinn (s.) 15.20 Dzie-
cięce pogotowie w akcji (pr. cykl.) 
15.35 Lawina (dok.) 15.50 Nauka jest 
zabawna (pr. cykl.) 16.15 Pomagaj-
my sobie 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - 
to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Lotniskowiec Enterprise (s. dok.) 
21.00 Wszystko party (talk-show) 
21.45 Dzień D 22.35 Miejsce zbrod-
ni (s.) 0.05 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 0.10 Wełatwa w 
obrazach (cykl dok.) 0.25 Powrót do 
Edenu (s.) 1.15 Czy mnie zechcecie? 
1.30 Skarby świata (cykl dok.) 1.45 
Pałace 1. Republiki wzdłuż Wełtawy 
(cykl dok.) 2.55 Wiadomości regio-
nalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i 
fakty historii: Gorączka złota (cykl 

dok.) 10.35 168 godzin (pr. publ.) 
11.00 Między nami zwierzętami 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.40 Boisko 7 
(pr. dla dzieci) 14.50 Po powierzch-
ni: Woda (pr. cykl.) 15.10 Wełtawa w 
obrazach (cykl dok.) 15.30 Cudowny 
świat: Karakoram (cykl dok.) 16.00 
Muzea sztuki (cykl dok.) 16.25 Stra-
tegia wolności (dok.) 16.55 Tarcze 
królestwa czeskiego (cykl dok.) 17.20 
Prawdziwa nauka (s. dok.) 18.00 
Klucz (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 J. angielski - Ekstra 19.30 
Meduza (lista przeb.) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.25 Ostatni po-
ciąg (film niem.-czes.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Kobiety 
Karty 77 (cykl dok.) 23.25 Musicblok 
(mag.) 23.55 Wieczór na temat: Fe-
stiwale muzyczne 1.55 Afrykańskie 
historie (cykl dok.) 2.55 Nasza wieś 
(mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Fałszywy 
przyjaciel (film kan.-USA) 11.10 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 11.25 
Nowa podróżomania (mag.) 11.55 
Lenssen i spółka (s.) 12.25 Komisarz 
Rex (s.) 13.20 Świat według Bundych 
(s.) 14.20 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.40 Wzór 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.15 112 (mag.) 22.50 Gliniarz z 
Beverly Hills III (film USA) 0.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 1.50 
Poradnik domowy 2.35 Obywatel-
skie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Nowojorscy gli-
niarze (s.) 9.50 Sprawa dla Sam 
(s.) 10.50 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.50 Jordan (s.) 12.45 Reba (s.) 
13.15 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 13.45 Uwaga, faceci (s.) 14.45 
Gotowe na wszystko (s.) 15.45 Życie 
za życie (film niem.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Lotnisko (s.) 21.20 Mgła nad 
zamkiem Kilrush (film niem.) 23.15 
Prawnicy z Bostonu (s.) 0.10 Poli-
cja kryminalna Kolonia (s.) 1.05 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.45 Medicop-
ter 117 (s.). 

ŚRODA 24 CZERWCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Fifi (dla dzieci) 8.40 Dim, Dam, Do-
um 8.55 Wirtul@ndia 9.20 Lippy 
and Messy 9.25 Legenda Nezha - Po-
czątek końca 9.55 Na wysokiej fali 
10.25 Don Matteo - Magia Etrusków 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Plebania (s.) 12.45 Klan (s.) 
13.15 Szkoła złamanych serc 14.00 
Księżyc na sprzedaż 14.30 Raj 15.00 
Wiadomości 15.14 Zaginiona 16.05 
Program rozrywkowy 16.25 Faceci 
do wzięcia 17.00 Teleexpress 17.25 
Ranczo (s.) 18.20 Moda na sukces 
(s.) 18.50 Przebojowa noc 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.00 
Mistrzostwa Świata - Rajd Brazylii 
20.25 Próba ognia (film USA) 22.05 
W kręgu tajemnicy (film franc.) 0.05 
Bronisław Wildstein przedstawia 
0.40 Fałszerze. 

� TVP 2 
6.55 Telezakupy 7.25 Sophie - pan-
na młoda mimo woli 7.55 Znaki cza-
su 8.15 Bodzio, mały helikopter 8.35 

Radiostacja Roscoe (s.) 9.05 Barwy 
szczęścia (s.) 10.10 Rajskie klima-
ty 10.40 Przygody Tarzana (s.) 11.10 
Nowe przygody Flippera (s.) 12.00 
Magnum (s.) 12.55 Lotko.tv 13.35 Bo-
haterowie - Jane Goodall 14.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 15.20 M.A.S.H. (s.) 
15.55 Dom 17.20 Heineken Opener 
Festival 2009 17.30 Program lokalny 
17.55 M jak miłość (s.) 18.50 Czter-
dziestolatek (s.) 20.05 Puchar Kon-
federacji 1. półfinał 22.45 Panorama 
23.20 Oczy Angeli (film USA) 0.15 
Eroica 1.35 Wyznania stewardess i 
pilotów. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 TV Katowice poleca 8.01 Gość 
poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.35 Info poranek 8.45 To 
brzmi... 9.00 Transmisja obrad Sej-
mu 16.00 Rozmowa dnia 16.16 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Kroni-
ka miejska 17.00 TV Katowice pole-
ca 17.10 TV Katowice zaprasza 17.42 
Raport z akcji 18.00 Aktualności 
18.40 Ludzie i sprawy 19.10 Moto-
kibic.tv 19.25 TV Katowice zaprasza 
19.33 Raport z Polski 19.50 Listy do 
PRL-u 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 22.15 Plus minus 
0.00 Jeden procent (film USA) 1.15 
Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle 8.30 Łowcy skar-
bów 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 
Sheena (s.) 11.30 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 12.00 Rodzi-
na zastępcza 13.05 I kto tu rządzi 
14.10 Miodowe lata (s.) 14.45 Zwa-
riowany świat Malcolma (s.) 15.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Dom nie do pozna-
nia 17.45 Ostry dyżur (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 20.05 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.05 Straż wiejska (film 
USA) 23.20 Halo, Hans! Szwagier 
1.20 Synowie 1.50 Nagroda gwaran-
towana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.20 
Czy pani śpi sama? (musical) 11.30 

Piosenki na jutro 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Co robić, kiedy... (pr. cykl.) 13.45 
Powrót do Edenu (s.) 14.35 Doktor 
Quinn (s.) 15.25 Game Page (mag.) 
15.50 Była sobie planeta (s. dok.) 
16.15 Błękitna róża (film) 16.30 Za-
czarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.58 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
List do Ciebie 21.00 Życia niezwy-
czajne (cykl dok.) 21.55 Na tropie 
(mag. krym.) 22.20 Losowanie Spor-
tki i Szansy 22.25 Taggart (s.) 23.15 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 23.20 Dziewczynka (film 
czes.) 0.40 Powrót do Edenu (s.) 1.30 
Poszukiwania czasu utraconego 1.50 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.40 Fokus TVC24 
10.05 Muzea sztuki (cykl dok.) 10.35 
Cudowny świat: Karakoram (cykl 
dok.) 11.00 Szlakiem... (pr. cykl.) 
11.35 U nas w Europie 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Dom - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Reporterzy TVC24 13.25 Kwiz dla 
dzieci 13.50 Tajemnice Toma Wizar-
da 14.05 Nauka jest zabawna 14.30 
Pomagajmy sobie 14.50 Czy mnie 
zechcecie? (mag.) 15.10 Tragiczna 
pomyłka (dok.) 16.05 Sardynia (s. 
dok.) 16.20 Praga, miasto wieży (s. 
dok.) 16.40 Zoom (mag.) 16.50 Zna-
cie ich dobrze? (pr. cykl.) 17.05 Dia-
gnoza 17.25 Port (mag.) 17.50 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 18.05 Nie podda-
waj się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pra-
cy (mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Redaktion D (j. 
niem.) 19.20 The Lost Secret (j. ang.) 
19.30 Piątka w Pomarańczy (mag.) 
20.00 Bądź grzeczna, bo cię zabio-
rą (dok.) 20.25 Pojedynek (film br.) 
22.05 Na czele Europy 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Getto Bału-
ty (dok.) 0.40 Wychowanie obywatel-
skie (film niem.-austr.) 2.45 Teatr ży-
je! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz 
Diane Carr (s.) 11.15 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.25 Nowa po-
dróżomania (mag.) 11.55 Lenssen i 
spółka (s.) 12.25 Komisarz Rex (s.) 
13.20 Świat według Bundych (s.) 
14.15 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Wzór 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Gospoda 
(s.) 20.35 Bez śladu (s.) 21.25 Dowo-
dy zbrodni (s.) 22.20 Dzień zagłady 
(film USA) 0.35 Playmate 1999 (rep.) 
1.20 Program rozrywkowy 2.50 112 
(mag.). 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Nowojorscy gli-
niarze(s.) 9.50 Sprawa dla Sam (s.) 
10.50 To morderstwo, napisała (s.) 
11.50 Jordan (s.) 12.45 Reba (s.) 
13.15 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 13.45 Uwaga, faceci (s.) 14.45 
Gotowe na wszystko (s.) 15.40 Berlin 
(film niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Zgadnij, kim jestem (pr. roz.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Kości (s.) 
23.25 Życie na niby (film USA) 1.20 
Zadzwoń do jasnowidza 3.05 Medi-
copter 117 (s.). 

GRANICE WYTRZYMAŁOŚCI
Thriller, 170 minut, USA 2000
Polsat, wtorek 23. 6., godz. 20.05
Reżyseria: Martin Campbell 
Występują: Chris O’Donnell (Pe-
ter Garrett), Bill Paxton (Elliot 
Vaughn), Robin Tunney (Annie 
Garrett), Scott Glenn (Montgome-
ry Wick), Izabella Scorupco (Mo-
nique Aubertine), Nicholas Lea 
(Tom McLaren), Alexander Sid-
dig (Kareem Nazir) 

Podczas wyprawy na słynny 
szczyt K2 w lodowej szczeli-

nie, powyżej granicy wiecznego 
śniegu, część uczestników ginie 
pod lawiną, a troje, Elliot Vaughn, 
Tom McLaren i Annie Garrett, zo-
staje tam uwięzionych. Peter, brat 
Annie, organizuje wyprawę ratun-
kową. Walcząc z własnym stra-
chem, uciekającym czasem i nie-
obliczalnym żywiołem gór, grup-
ka ratowników podąża na ratunek 
uwięzionym.

STRAŻ WIEJSKA
Komedia, 135 minut, USA 2001
Polsat, środa 24. 6., godz. 21.05
Reżyseria: Jay Chandrasekhar 
Występują: Jay Chandrasekhar 
(Arcot „Thorny” Ramathorn), Ste-
ve Lemme (MacIntyre „Mac” Wo-
mack), Kevin Heffernan (Rodney 
Farva), Paul Soter (Jeff Foster), 
Erik Stolhanske (Robert „Rabbit” 
Roto), Joey Kern, André Vippolis

Władze chcą zlikwidować od-
dział straży wiejskiej kapi-

tana O’Hagena. Porządku miała-
by pilnować policja, kierowana 
przez komisarza Grady’ego. Gdy 
pewnego dnia zostają znalezio-
ne zwłoki, obie służby mają szan-
sę wykazania się kompetencją i 
udowodnić konieczność istnienia 
obu instytucji. Rozwiązanie spra-
wy morderstwa jest szczególnie 
trudne dla straży O’Hagena, któ-
ra bardziej przypomina grupę ka-
walarzy niż profesjonalny oddział 
śledczy. Thorny, Foster, Mac, Farv 
i Rabbit mają jedyną szansę, by 
zaprezentować lepsze oblicze.

EROICA 
Dramat, 80 minut, Polska 1957
TVP 2, środa 24. 6., godz. 00.15
Reżyseria: Andrzej Munk 
Występują: Edward Dziewoń-
ski (Dzidziuś), Barbara Połomska 
(Zofia), Ignacy Machowski (major 
AK), Leon Niemczyk (węgierski 
oficer), Kazimierz Opaliński (ko-
mendant Mokotowa), Kazimierz 
Rudzki (porucznik Turek), Bogu-
mił Kobiela (porucznik Dąbecki) 

Film składa się z dwóch luźno 
ze sobą związanych tematycz-

nie nowel. Część pierwsza opo-
wiada o warszawskim cwaniaku, 
który przypadkowo wciągnięty w 
powstanie warszawskie zdobywa 
się na czyn bohaterski, choć wła-
ściwie niepotrzebny. Akcja dru-
giego opowiadania rozgrywa się 
w oflagu – po raz pierwszy przed-
stawiono w niej życie polskich ofi-
cerów w obozie jenieckim w cza-
sie ostatniej wojny.
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Star Trek 
(23, 24, godz. 17.45); Slumdog – Mi-
lioner z ulicy (23, 24, godz.  20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Noc 
w muzeum 2 (23, 24, godz. 15.30, 
17.45); Gra dla dwojga (23, 24, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Ter-
minator: Ocalenie (23, 24, godz. 
17.30); Gra dla dwojga (23, 24, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Wyznania za-
kupoholiczki (24, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Anioły i demony (23-
-24, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
24. 6. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Park Si-
kory zaprasza na smażenie jajeczni-
cy 26. 6. o godz. 18.00 do salki ko-
ła przy ul. Fabrycznej 23. W progra-
mie wspólne śpiewanie przy akom-
paniamencie Marii Helis. 
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 23. 6. o godz. 15.30.
PTTS „BŚ – informuje, że odjazd 
na 2-dniową wycieczkę na Małą Fa-
trę jest w sobotę 27. 6.  pociągiem 
R 441 Excelsior z Karwiny o godz. 
4.52, z Cz. Cieszyna o godz. 5.13, z 
Trzyńca o godz. 5.23, z Jabłonko-
wa o godz. 5.39. Prosimy zabrać do-
kumenty, min. 10 euro na nocleg, 
ubezpieczenie. 
� Klub Kolarski „Ondraszek” Cie-
szyn i MK PZKO Cz. Cieszyn za-
praszają na IX „Rajd do źródeł Ol-
zy” 27. 6. Rejestracja od godz. 9.00 
w Lasku Miejskim w Jabłonkowie. 
Start o godz. 10.00. Wpisowe: 50 kc 
lub 8 zł.

OFERTY
KUPIĘ DOM RODZINNY w Cze-
skim Cieszynie lub w jego okolicy. 
Tel. 775 444 000.
KUPIĘ MIESZKANIE w Czeskim 
Cieszynie. Tel. 777 841 772.
KUPIĘ CHATĘ LUB DOM, nawet w 
gorszym stanie, w Trzyńcu albo w 
okolicy Beskidów, 774 975 927.
SPRZEDAM DWUGENERACYJNY 
DOM rodzinny w Bystrzycy n. O., tel. 
776 666 621, www.foryoureality.cz.
SPRZEDAM SZEREGOWY DOM 
RODZINNY po kapitalnym re-

moncie w Trzyńcu (Podlesiu), tel. 
776 666 621, www.foryoureality.cz.
SPRZEDAM DOM RODZINNY po 
częściowym remoncie w Trzyńcu 
(Podlesie), cena 2 100 000 kc, tel. 
776 666 621, www.foryoureality.cz.
SPRZEDAM DZIAŁKĘ BUDOW-
LANĄ w Ropicy, rozmiary na ży-
czenie, tel. 776 666 621, www.fory-
oureality.cz.
SPRZEDAM DOMEK LETNISKO-
WY w Łomnej Górnej, możliwość 
całorocznego używania, el., woda, 
gaz, kanalizacja, cena 1 390 000 kc, 
tel. 776 666 681, www.foryoureality.
cz. GL-403

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

KUPIĘ domek lub parcelę budowla-
ną. Tel.: 602 510 658. GL-409

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, Bielsko-
-Biała, ul. 3 Maja 11: 23. 6. o godz. 
18.00 wernisaż wystawy Jana Do-
bkowskiego „Obrazy”. Czynna co-
dziennie w godz. 10-18.
� 23. 6. o godz. 18.30 wernisaż wy-
stawy Teresy Sztwiertni „Inne miej-
sca”. Czynna codziennie w godz. 
10-18.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6, Cieszyn: do 
30. 6. wystawa rzeźb M. Kapalskie-
go „Lapidarium”. Czynna: wt, czw, 
so, nie: 10-15, pt: 12-16. 
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. Men-
nicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wystawa 
„Sola scriptura – reformacja i kontr-
reformacja w literaturze XVI i XVII 
w”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-15.
MUZEUM „ZBIORY MARII SKA-
LICKIEJ”, Ustroń- Brzegi, ul. 3 Ma-
ja 68: do 25. 6. wystawa „Fotografia 
dzikiej przyrody”. Czynna codzien-
nie w godz. 11-16.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 24. 
8. wystawa „W harcerskim kręgu”. 
Czynna po-pt: 8-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Orłowej, 
Orłowa-Lutynia, Masarykova třída 
1324: do 4. 7. wystawa Dariny Kry-
giel – Ilustracje dla dzieci. Czynna 
po-pt: 8-18, so: 8-12.
GALERIA POD WIEŻĄ, Karwina-
-Frysztat, Rynek Masaryka 71: do 
15. 7. wystawa obrazów Dariny Kry-
giel. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-13.
GALERIA ARTYSTYCZNA we Fry-
dlancie nad Ostrawicą: do 4. 7. wy-
stawa Bronisława Liberdy pt. „Ma-
larstwo i grafika”. Czynna śr: 9-17, 
czw: 9-13, pt: 9-17, so: 9-13, nie: 9-
-17.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w Ka-
winie, Rynek Masaryka: do 30. 6. 
wystawa „Dekada Solidarności”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
BIAŁA GALERIA TATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wystawa 
fotografii Mojmíra Karasa „Moje di-
menze”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wysta-
wa „Kapličky, kříže a boží muka”. 
Czynna po-pt: 9-15.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Pojďme 
zpátky do pohádky” – wystawa eko-
logicznych zabawek. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 30. 6. wystawa 
pt. „Chodźmy na ryby”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.
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Już po raz 60. w Dzięgielowie od-
będzie się jedna z największych w 
Polsce imprez o charakterze eku-
menicznym – Tydzień Ewangeliza-
cyjny. Tym razem TE przebiegał bę-
dzie pod hasłem „W Jego stylu”.

Organizatorem Tygodnia jest 
Centrum Misji i Ewangelizacji Ko-
ścioła Ewangelicko-Augsburskiego. 
– Staramy się, aby program Tygo-
dnia Ewangelizacyjnego był zróżni-
cowany i ciekawy dla różnych grup 
wiekowych i środowisk. Mówca, dr 
Roland Werner, którego zaprosili-
śmy na popołudniowe spotkania bę-
dzie mówił o życiu, ludzkich oczeki-
waniach i problemach, zaglądając 
do Pisma Świętego. Myślę, że jego 
rozumienie naszej sytuacji, także w 
kontekście europejskim, gwarantu-
je ciekawe ujęcie każdego tematu. 
Zaś poranny wykładowca, ks. Adam 
Podżorski, skupi się na porównaniu 
czasów pierwszych chrześcijan ze 
współczesnością. Zawsze będzie o 
tym, co dotyczy człowieka i jego oso-
bistego życia – mówi Paweł Gum-
pert, dyrektor wykonawczy TE.

Tydzień potrwa tym razem aż dzie-
więć dni, od 4 do 12 lipca. Zło-
żą się na niego wykłady, semina-
ria, warsztaty, spotkania i koncer-
ty. Wystąpią zespół Deus Meus, 
Beata Bednarz, Monika Kuszyń-
ska (wokalistka Varius Manx), An-
drzej Lampert (wokalista PIN).
– Przewidujemy, że na Tygodniu 
Ewangelizacyjnym gościć będziemy 
codziennie ok. 3000 osób z całej Pol-
ski, w tym głównie ze Śląska – infor-
muje Bożena Giemza z biura orga-
nizacyjnego TE.

Tydzień Ewangelizacyjny w 
Dzięgielowie to największe i ma-
jące najdłuższą historię spotkania 
Kościoła luterańskiego w Europie 
Wschodniej o charakterze ekume-
nicznym. Pierwszy Tydzień Ewan-
gelizacyjny odbył się w 1950 roku 
w Bytomiu-Miechowicach. Wów-
czas nosił jeszcze nazwę Kursu 
Ewangelizacyjnego. Do Dzięgielo-
wa spotkania przeniosły się osiem 
lat później.

Dokładny program na www.cme.
org.pl.  (Gazetacodzienna.pl)

Chór żeński „Kalina”, działający 
przy MK PZKO we Frysztacie z kie-
rownikiem artystycznym Otokarem 
Winklerem na czele, podsumował 
miniony rok w 28-letniej działalno-
ści. Rok 2008 rozpoczęła „Kalina” 
styczniowymi koncertami kolęd 
w kościołach. Miesiąc maj mijał 
pod znakiem jubileuszy. „Kalina” 
uczestniczyła w programie jubile-
uszowym „Lutni” z Lutyni Dolnej. 
Chór świętował 100-lecie swojego 
istnienia. W tym samym miesiącu 
uczestnictwo w programie jubile-
uszowym zapewniło nam zaprosze-
nie chóru mieszanego w Suchej Gór-
nej, który obchodził swoje 95-lecie. 
W styczniu 2009 r. na pierwszym 
zebraniu zarządu chóru powołali-
śmy nowe władze naszego zespołu. 
Prezesem została Janina Przybyła, 
kierownikiem artystycznym oraz 
dyrygentem – Otokar Winkler, za-
stępcą prezesa i skarbnikiem – Ma-
ria Pieczka. Próby chóru odbywają 
się w czwartki w świetlicy PZKO o 
godz. 16.00. Repertuar przygotowu-

je Otokar Winkler. W kwietniu „Ka-
lina” uczestniczyła aktywnie w ju-
bileuszu z okazji 65. rocznicy pracy 
artystycznej Wandy Miech. W ma-
ju „Kalina” uczestniczyła w presti-
żowej imprezie „Maj nad Olzą” w 
Parku Zdrojowym w Darkowie. Wy-
stąpiłyśmy z programem, który zo-
stał nad wyraz serdecznie przyjęty 
przez licznie zgromadzoną widow-
nię. Również w maju swoje 60-lecie 
obchodziła cieszyńska „Harfa”. Na-
sza delegacja pojechała tam i złoży-
ła życzenia. Czerwiec – to miesiąc 
wycieczek. Cieszymy się na wyjazd 
do Wisły, który jest jeszcze przed 
nami. Praca w naszym zespole jest 
nie tylko przyjemna – ale też jak 
widać potrzebna. Jest jeden manka-
ment. Konieczne trzeba nam obni-
żyć średnią wieku. Dlatego ogrom-
nie ucieszą nas nowe koleżanki, 
które zdecydują się związać swój 
los z „Kaliną”. A więc do zobacze-
nia po wakacjach. 
 WANDA KONDZIOŁKOWA

Dziewięciodniowy... 
Tydzień

NEKROLOGI
W tej ziemi wyrosłem,
ta ziemia mnie karmiła,
tej ziemi służyłem,
w tej ziemi odpocznę…

Z bólem w sercach podajemy smutną wiadomość 
krewnym i znajomym, iż w pierwszy kalendarzowy 
dzień lata wygasło szlachetne serce naszego Najuko-
chańszego

śp. BOLESŁAWA  WRONKI
zamieszkałego w Trzyńcu. Zmarł w wieku 86 lat. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w czwartek 25 czerwca 2009 o godz. 14.00 z 
kaplicy cmentarnej w Trzyńcu, skąd zwłoki zostaną przewiezione do 
krematorium. Zasmucona rodzina.  AD-077

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Czekamy 
na nowe koleżanki

ZUS
informuje, iż przedstawiciele wy-
działu świadczeń międzynarodo-
wych Oddziału ZUS w Nowym 
Sączu będą w dniu 25. 6. udzielać 
informacji zainteresowanych oso-
bom pobierającym świadczenia 
polsko-czeskie. Punkt informacyj-
ny będzie czynny w godz. 11-14.30 
w budynku Inspektoratu ZUS 
w Cieszynie przy ul. Bielskiej 29, 
pokój nr 25.

Darkowskie Wianki
Darkowskie „Wianki nad Olzą” mają szczególne znaczenie społeczne i 
przypominają potomnym piękną tradycję puszczania wianków na Olzie. 
Od szeregu lat  w pracach przygotowawczych imprezy bierze udział ca-
ły zarząd MK PZKO Darków, a aktywny Klub Kobiet pod kierownictwem 
Danieli Stryjowej przygotowuje bufety. Tegoroczne wianki odbędą się w 
niedzielę 28 czerwca o godz. 15.00 w ogrodzie świetlicy koła, gdzie przy-
gotowane będą różne atrakcje dla dzieci i dorosłych. A program wykona-
ją maluchy z frysztackiego przedszkola. Grać będzie kapela góralska z Ol-
drzychowic, która wieczorem weźmie udział w korowodzie lampionowym  
nad Olzę, gdzie w asyście utopców z Olzy, Młynki i Młynówki szwarne 
dziewczęta będą puszczać swoje wianki na wodę. Na historycznym dar-
kowskim moście rozgorzeje zabawa ludowa. Przy dźwiękach orkiestry bę-
dziemy tańczyć i śpiewać nasze piękne śląskie pieśni. Warto nadmienić, 
że puszczanie wianków jest atrakcją dla pacjentów i gości kąpieli darkow-
skich, którzy biorą udział w zabawie.  (jg)



M. WOJEWÓDZTWA

IRP CZ. CIESZYN
KRNÓW

4:0
(4:0)

Bramki: Hromada 2, Sostřonek, Za-
belka. Cz. Cieszyn: Mrozek – Zima 
(70. Macoszek), Blažek, Rác, Sostřo-
nek – Hradečný, Mendrok, Čelůst-
ka, Martinek – Hromada (65. Groš), 
Zábelka (65. Šmahaj). 

Bardzo prestiżowo potraktowa-
li ten mecz piłkarze Czeskiego Cie-
szyna. I nic dziwnego, przed wła-
sną publicznością zamierzali god-
nie pożegnać się z sezonem, w 
którym o mały włos nie wywalczy-
li awansu do dywizji. Trener IRP 
– Dalibor Damek wystawił do me-
czu możliwie najsilniejszy skład. 
Jego podopieczni rozprawili się z 
rywalem już w pierwszej połowie, 
wygranej 4:0. Na pierwszy gol ki-
bice czekali do 8. minuty. Zabelka 
obsłużył sprytnym podaniem Hro-
madę, a ten nie miał najmniejszych 
problemów z pokonaniem bramka-
rza – 1:0. Hromada wyraźnie chciał 
pokazać się w ostatniej kolejce z 
jak najkorzystniejszej strony, bo w 
15. minucie z podania Čelůstki po-
prawił na 2:0. Piłkarze Krnowa za-
mienili się w sobotę w tyczki do 
slalomu alpejskiego. W 25. minucie 
Sostřonek z obrońcy przestawił się 
na napastnika, wykiwał czterech 
krnowskich piłkarzy i po solowym 
rajdzie podwyższył na 3:0. Czwarty 
gwóźdź do krnowskiej trumny wbił 
na minutę przed zejściem do szat-
ni Zabelka. Ekipa Dalibora Damka 
nie zwolniła obrotów także w dru-
giej połowie, ale grając na dużym 
luzie piłkarze trafiali niedokładnie. 
Mrozek, który w cieszyńskiej bram-

ce zaliczył jeden z najłatwiejszych 
meczy w karierze, nagimnastyko-
wał się mocniej tylko w finale jed-
nostronnego pojedynku, łapiąc „je-
denastkę”. 

– Szkoda niewykorzystanych 
okazji z drugiej połowy, wynik mógł 
być nawet hokejowy – powiedział 
„Głosowi” trener Czeskiego Cieszy-
na, Dalibor Damek. – Jestem zado-
wolony z postawy mojej drużyny, bo 
trochę obawiałem się futbolowego 
pikniku i luzu w ostatniej kolejce.

BOGUMIN
L. PIOTROWICE

3:3
(2:2)

Bramki: O. Gábor 2, Kubinski – 
Směták, Urban, Lukan. Bogumin: 
Kiza – Pluta, Věčorek, Košťál, Cie-
sarik – M. Gábor (80. M. Štverka), 
Kubinski, Korč, Šebek (65. D. Štver-
ka) – O. Gábor, Kukuliač (60. Neu-
wirth). L. Piotrowice: Sabela – Kli-
mek, Směták, Bernatík, Bielan – Mi-
ko, Kumpán, Anastazovský (80. M. 
Pavlík), Lukan – Urban, Šuster (86. 
J. Skřižovský). 

Gdy defensywy śpią, budzą się 
tygrysy. Takie motto towarzyszyło 
pojedynkowi Bogumina z Piotrowi-
cami, w którym obie strony nasta-
wiły się na ofensywny futbol. Tre-
ner gospodarzy, Václav Štverka, 
od pierwszych minut wystawił w 
ataku doświadczonego „Johnego” 
Gábora, pamiętającego jeszcze dru-
goligowe czasy bogumińskiego klu-
bu. I był to dobry pomysł, bo Gábor 
grający w tym sezonie przeważnie 
w barwach „B” drużyny wyraźnie 
głodny był piłki. Nie tylko strze-
lił dwie bramki, ale do 80. minuty 
należał do najlepszych piłkarzy na 
boisku. Na prowadzenie w meczu 

wyszli goście, Kizę pokonał w 15. 
minucie strzałem głową Směták. 
Gábor wprawdzie w 20. minucie 
wyrównał, ale w 34. minucie mło-
dy bogumiński golkiper Kiza znów 
zbyt późno wyskoczył do centry, 
pozwalając Urbanowi na strzelenie 
drugiego gola. Do przerwy z kar-
nego za podcięcie Gábora wyrów-
nał Kubinski. Tempo meczu w dru-
giej połowie nieco siadło, ale fut-
bol nadał mógł się podobać. Bliżej 
zwycięstwa była Lokomotywa, któ-
ra od 69. minuty po akcji Urbana i 
celnym strzale Lukana prowadziła 
3:2. Dwa punkty sprzątnął Piotro-
wicom sprzed nosa Gábor, wyrów-
nując w 90. minucie z dośrodkowa-
nia Kubinskiego. Ku zaskoczeniu 
wszystkich gola zdobył głową, co 

po raz ostatni udało mu się dziesięć 
lat temu. Czy remis zadowolił obie 
drużyny? – Na pewno tak, zagrali-
śmy odważnie i skutecznie – powie-
dział „Głosowi” trener Bogumina, 
Václav Štverka. Zadowolony był 
też kierownik piotrowickiej ekipy, 
Bruno Kencki. – Walczyliśmy jesz-
cze o drugą lokatę w tabeli, dlatego 
też nikt nie pozwolił sobie na taryfę 
ulgową. Gospodarze udowodnili, że 
potrafią grać atrakcyjny futbol.

OLBRACHCICE
BOHUSLAVICE

4:3
(1:2)

Bramki: Stachel 2, Kociolek, Goj – 
Pavlík 2, Buhla. Olbrachcice: Chmiel 
– Neuman, Vagner (46. Goj), Szmek, 
Čubok – Dorozlo, Kluz, Smékal (46. 

Miczka), Kulhánek – Wojtyna (60. 
Stachel), Kociolek.

Wszystko wskazuje na to, że był 
to ostatni mecz trenera Tomáša Če-
rvenki przy olbrachcickim sterze. 
Červenka, który w ostatnich kolej-
kach nie był zadowolony z postawy 
głównie najstarszych piłkarzy Bani-
ka, rozważa odejście z trenerskiego 
stanowiska. Mecz z przedostatnimi 
w tabeli Bohuslawicami gospodarze 
przechylili na swoją korzyść dopie-
ro w drugiej odsłonie, po wprowa-
dzeniu do gry doświadczonych pił-
karzy. Trzydzieści minut wystarczy-
ło Stachelowi do strzelenia dwóch 
bramek, zwycięskiego gola zdobył 
najlepszy strzelec Banika, Goj. 

– Było to wymęczone zwycięstwo 
– zauważył sekretarz Banika Ol-
brachcice, Gustaw Guńka. – Bohu-
slawice, moim zdaniem, nie zasłu-
żyły na spadek. W piątej lidze grały 
o wiele gorsze zespoły.

Tabela końcowa
1. Jakubczowice 30 66 68:26
2. Cz. Cieszyn 30 61 76:31
3. L. Piotrowice 30 58 76:37
4. N. Jiczyn 30 58 81:39
5. B. Olbrachcice 30 52 51:37
6. Krnów 30 50 44:36
7. Oldrzyszów 30 47 67:61
8. Petrzkowice 30 43 60:53
9. Frydlant 30 42 45:51
10. P. Polom 30 40 54:44
11. Haj 30 40 67:68
12. Bogumin 30 39 50:46
13. Liskowiec 30 30 58:74
14. Wracimów 30 18 39:101
15. Bohuslawice 30 13 34:79
16. Bruntal 30 10 35:122

Do dywizji awansują Jakubczowice, 
spadają Bohuslawice i Bruntal.

JANUSZ BITTMAR

WTOREK 23 CZERWCA 2009 GŁOSŁOSLudu

sport8

Gdy śpią defensywy, budzą się tygrysy

Piłkarze Czeskiego Cieszyna zdeklasowali na własnym boisku Krnów. Z pra-
wej pomocnik drużyny gospodarzy, Ondřej Čelůstka.

I A KLASA – GRUPA B
Stare Miasto – Śmiłowice 2:2 (Ša-
franko, Baroš – Červený 2), Sucha 
G. – Czeladna 1:1 (Horvát – Indra), 
Dziećmorowice – Raszkowice 5:1 
(Punčochář 3, Špička, Kozubík – 
Staš), Stonawa – Przybor 4:0 (Šurin 
2, Szczygiel, Glogár), Libhošť – Lu-
tynia Dolna 6:0, Bystrzyca – Stara 
Biela 2:4 (Polák, Oborný – Škrkoň 
2, Štástka, M. Knapek), Lichnow – 
Bruszperk 1:4.

Tabela końcowa
1. Czeladna 26 69 101:12
2. Dziećmorowice 26 54 79:28
3. Śmiłowice 26 49 60:40
4. St. Biela 26 46 51:30
5. Sucha G. 26 38 49:44
6. Raszkowice 26 38 46:53
7. St. Miasto 26 38 41:55
8. Libhošť 26 36 49:52
9. Lutynia D. 26 34 48:50
10. Bystrzyca 26 32 30:53
11. Stonawa 26 31 59:60
12. Bruszperk 26 31 50:55
13. Przybor 26 21 35:67
14. Lichnow 26 1 9:108
Do Mistrzostw Województwa awan-
suje Czeladna, spadają Przybor i 
Lichnow.

I B KLASA – GRUPA C
Gnojnik – Dobra 3:1 (Kušnirák 3 – 
Palarčík), Wędrynia – Zabłocie 5:0 
(Divina 2, Chwastek 2, Ploszek), Ol-
drzychowice – Mosty 4:5 (Niemiec, 
Bonacina, Stoszek, Worek – T. Nie-
slanik 4, I. Lysek), Sj Pietwałd – Da-
tynie Dolne 1:1 (Levanský – I. Han-
zlík), I. Piotrowice – Nydek 6:1 (Bo-
gocz, Radecki, Špernoga, Šebák, 
Koziak, Kubicius – Swaczyna), Ja-

błonków – Gródek 4:2 (Zbončák 
2, Ćmiel, Szotkowski – Sztefka, 
Paszek), Niebory – Sedliszcze 5:4 
(Mrozek 2, Osmanczyk 2, Turoň – 
Kaloč 3, Bialy).

Tabela końcowa
1. Mosty 26 54 70:49
2. Oldrzychowice 26 47 69:45
3. Dobra 26 46 55:38
4. Sedliszcze 26 44 63:50
5. Nydek 26 43 64:48
6. Datynie D. 26 43 53:42
7. Gnojnik 26 37 51:48
8. Niebory 26 36 46:47
9. Gródek 26 35 48:51
10. Wędrynia 26 32 42:52
11. Jabłonków 26 28 53:56
12. I. Piotrowice 26 28 52:67
13. Sj Pietwałd 26 23 36:55

14. Zabłocie 26 16 27:81
Do I A klasy awansują Mosty, spa-
dają Sj Pietwałd i Zabłocie.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Domasławice 10:0 (Ko-
pel 4, Antal 2, Fober 2, Gajda, Ste-
bel), Cierlicko – B. Rychwałd 4:4 
(Polách 2, Kobierski, Jalčák – Musil 
2, Krečmer, Serafin), Wierzniowice 
– G. Błędowice 0:1 (Bezdíček), Żu-
ków G.– F. Orłowa 2:2, V. Bogumin – 
TJ Pietwałd 1:0 (Riška), Hawierzów 
B – Sn Orłowa 1:6 (dla gosp. Borek), 
Sj Rychwałd – Karwina B 1:5 (Dzik 
– Kubiena 2, Janik 2, Bláha), L. Łąki 
– Bogumin B 1:5 (Juščík – Foltýn 2, 
Kempný, Bayer, Orawski), L. Piotro-
wice B – ČSAD Hawierzów 3:3.

Tabela końcowa
1. Karwina B 34 87 148:30
2. Cierlicko 34 74 72:38
3. Bogumin B 34 70 93:58
4. F. Orłowa 34 58 67:56
5. ČSAD Haw. 34 56 74:64
6. Dąbrowa 34 55 76:51
7. G. Błędowice 34 53 70:67
8. Sj Pietwałd 34 47 72:65
9. Żuków G. 34 47 70:69
10. Sj Rychwałd 34 43 56:71
11. Wierzniowice 34 41 55:53
12. Sn Orłowa 34 40 73:88
13. B. Rychwałd 34 38 45:93
14. Hawierzów B 34 36 62:93
15. Łąki 34 31 72:92
16. L. Piotrowice B 34 30 53:74
17. V. Bogumin 34 27 54:100
18. Domasławice 34 23 60:110

Do I B klasy awansuje MFK Kar-
wina B.

MP FRYDEK-MISTEK
Piosek – Baszka 7:0, Bukowiec – 
Palkowice 2:2.

Tabela końcowa
1. Starzicz 26 55 84:37
2. Piosek 26 51 67:42
3. Hukwaldy 26 49 63:38
4. Baszka 26 42 42:30
5. Palkowice 26 39 48:36
6. Rzepiszcze 26 37 41:38
7. Ostrawica 26 37 51:50
8. Toszonowice 26 35 50:65
9. Wacławowice 26 33 44:49
10. Frydlant B 26 30 59:64
11. Dobratice 26 29 58:65
12. Czeladna B 26 26 45:76
13. Bukowiec 26 23 41:70
14. Noszowice 26 23 36:69

Do I B klasy awansuje Starzicz, 
spadają Noszowice. (jb)

Mosty wracają do szóstej ligi
� WISŁA TRAFI NA LEVADIĘ 
TALLIN. Wisła Kraków w dru-
giej rundzie eliminacji do Ligi Mi-
strzów zmierzy się z mistrzem Es-
tonii, FC Levadią Tallin. Mecze 
drugiej rundy eliminacji zaplano-
wano na 14-15 lipca, rewanż 21-22 
lipca. Levadia jest sześciokrotnym 
mistrzem Estonii i pięciokrotnym 
zdobywcą pucharu tego kraju. 
Trzy razy piłkarze z Tallina się-
gali po krajowy superpuchar. W 
tym roku mistrz Polski ma wyjąt-
kowo duże szanse na przebicie się 
do fazy grupowej. Wszystko dzięki 
zmienionym zasadom eliminacji. 
Wisła na pewno nie trafi na Bar-
celonę czy inną europejską potęgę 
klubową, ale co najwyżej zmierzy 
się z Olympiakosem Pireus, Parti-
zanem Belgrad lub Levskim Sofia.
� PECHOWA TRZYNASTKA. Ro-
bert Kubica ten sezon powoli mo-
że spisać na straty. W Grand Prix 
Wielkiej Brytanii na torze w Silver-
stone zajął dopiero 13. pozycję. 
Jak powiedział dziennikarzom, 
bolid nie pozwolił mu na więcej. 
Na legendarnym torze triumfował 
Sebastian Vettel, przed Markiem 
Webberem (obaj Red Bull), trze-
ci był Rubens Barrichello (Brawn 
GP). W klasyfikacji generalnej pro-
wadzi Jenson Button (Brawn GP). 
� RANKING WTA: SPADEK RA-
DWAŃSKIEJ. Agnieszka Radwań-
ska spadła z 11. na 14. miejsce w 
najnowszym notowaniu świato-
wego rankingu WTA tenisistek. Jej 
młodsza siostra Urszula utrzymała 
najwyższą w karierze 71. pozycję, 
a Marta Domachowska jest 114. 
Prowadzi wciąż Rosjanka Dinara 
Safina. (jb)

W    SKRÓCIE
 F

ot
. M

AR
IA

N 
KI

ED
RO

Ń

Drużyna Mostów koło Jabłonkowa pod wodzą trenera Pavla Vavřača awan-
sowała do I A klasy. Na zdjęciu piłkarz Mostów Martin Běhal (czerwony dres) 
w pojedynku z Lukášem Stoszkiem z Oldrzychowic.
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